
oučasná kompozice

ondřei štochl
Text: Josef Třeštík, Foto: KarelŠuster
ondřeje Štochla si nelze nevšimnout. Je aktivní jako skladatel, instrumentalista, orga nizá- 

,,r,,tot' i dramaturg' Rád diskutuje a kritizuje, Účastní se polemik. UŽ několik let je spjat hlavně 
]iii]],s aktívitami soubonu a skladatelského sdruŽení Konvengence, které se stalo respektovanou 
,',.,,.součóstí české hudební scény' Navzdory tomu není ŠLochl skladatel, který by psal okáza- 
::::]]]]lou hudbu a chtěl vyvolávat rozruch' Jeho skladby se často pohybují v tichých dynamikách 
':a autor sám hovoří o potňebě vlídnosti v soudobé hudbě. To je postoj, který u nás zastávají 

,],,,,,,,hlavně tradicionalisté. Mezi ně ale Štochla určitě počítat nelze. 
,,.'-,,.,

t<telý,i
neotřiá
otóikď

,&!Qié::]i!íeň

n:;']:lŽái':háŽíiřří]::



@
E.

po|my ,,sémantické pole" a ,'hudební atom"?
Tvé otázky Se Vice či méně pr'o|ína1í. ony

harmonicky definované protipÓly - ledy zvuk

alikvotní ňady talikvotní akord] a kvartovtý

tkvintový) akord - pno mne mají protikladný

význam ve více novlnách. Je to dáno jejich

Stavbou' ale to je ted'nedůIeŽité. PředevŠím'

nevnímém je iako kontnastní č!nitele' spi
še se navzá1em doplňu1í. Přirovnání by bylo

mnoho - severní a jiŽní pÓl' Jang a Jin atd'

Zvuk každého z nich znamená hr'anici mého

harmonického světa, pňitom ale oba vy1adňu1í

klid' cosi cí|ového. jako by mé|y svou přir'oze-

nou gravitaci' CoŽ je smyslem polar|ty - kdyŽ

to hodně zjednoduším, cokoli, co je tvořeno

lónovými výškami (od diatoniky aŽ po mikroin-

tervaly), se nachází v obr"ovském prostol'u

mezi těmito protipóly a hlavně je vystaveno
jejich pňitaŽlivosti' To. jak s daným zvukem

zacházim túprava akordu, instrumentace,

lytmizace ci jakákoIi jiná souvislost] má vel-

ký vIiv. LZe tim posílit přitaŽlivosI jednoho

pólu, u většiny zvukŮ lze dosáhnout rovnová-

hy obou' Pak mi začne akord mluvit sám za

sebe. Jeho výr'azový potenciá| vnímám napl-

no, nezastřený a začínám cílit jeho vlastní

silovó pole.

Samotné komponování pno mne bylo a je

intuitivní' proŽitkový pnoces. A 1á uŽ dávno

ner'ozIiŠuji, jestIi drobný ú|omek. kter'ý mne

napadne, je výrazný spíše bar'evně, melodic-

ky, harmonicky.., Pro takovéto úlomky jsem

si zavedl to čistě soukromé označení ,'hu-

dební atom'' - jeho podoba ie tak různá, Že

nevím. co konkrétnÍho o něm říct. Polar'ity

hledám ale dál, i kdyŽ le dávno neumím jas-

ně definovat. Pro mne .|e důIeŽité moci na-

hlíŽet na kaŽdý svůj ,,hudební atom" zvlášť,

pňemýš|et o jeho povaze' Ne o tom' jak ho

vyuŽít a zmanipulovat do nějakého přene_

seného významu' systému či předem při_

praveného schématu. Ale laký Skutečně je'

kde je jeho sémantické poIe' tedy pňirozené

množství významů vycházejících z něho sa-

motného' Proto také víc a víc,,váŽím s|ova'
* struktura je stále řidší, na hony vzdéle_

na nějakému vrstvení' TěŽko se to VySVět|U-

1e, jsou to těŽkopádná slova, která se snad

dotýkají těch jemných nuancí' na které ses
ptal. A ještě něco - obecně mi v hudbě ne-

dávno uplynulých clesetiletí chybí 1akákoli

úvaha o sémantice' tedy pr'avé povaze hu-

debních prostřec]kťl. obyčejně se mluví o je_

jich kontextu, organizaci, nebo se jen vrstvi
a vrství'.'

co tě tak popouzí na vrstvení?
Vrstvení je pnavým opakem toho, co od

hudby chci, ono je mnoho skvělé hudby, kde

to funguje. Ale dnes mi takové uvaŽování při_

jde tr'oehu historické a vyčerpané, pnotoŽe

díky němu lze vlastně jen popisovat to, co
denně vidíme okolo sebe a co je dávno všed-

ní' TěŽko posLihnout jednotlivé detai|y a je-

iich výrazovou sílu, |ěŽko uvažovat o 1e1ich

sémantice, když jsou pouhou kapkou v moĎi'

snadno k přehlédnutí i pňeslechnuti' Prostě

vrstvení mater'iá|u tmyslím) SVoU podStato'
vylučuje větší roli sémantiky drobných hu-

debních objektů. Jako kdyŽ potkáváš spous

tu |idí, a|e na nikoho nemáš dost času an

myŠlenkového prostol'U. Vt'ství se v tve

hlavě * lidé, zóžitky, radosti a pnoblémy

- a kclyŽ se z nich nechceš zbláznit, musíŠ

je z větší části nechat klouzat jen po povr-

chu svého vědomí. Mimochodem, V tol-]"h|É

mi připadají dnes velmi aktuální kníŽky Éml-

la Ajara, i kdyŽ jsou moŽná starěí, než 1á.

A huc]ba? Mys|ím' Že by aspoň někdy rrě';
clát to, co jinak chybí - dnes Ledy v|ídnost

intimitu, proStol' vytvářející soukr'omí pro

toho' kclo Se potňebuje na chvilku zaStavit'

Z tvého povídání mám do|em, Že lsou ti cizí
jakékoliv mimohudební asociace. chápu to

tak, že snahou o co neivětší citlivost k ,,sé-

mantickým polím" a ,,hudebním atomům" je

dostat se co neihloubě|i do hudební struktu_

ry, odhalit mnoho iejích vrstev' ale nevrst-

vit víc struktur na sebe' A při tom jsi i dřív

zhudebňoval poezii, tedy |si de facto na sebe

vrstvil hudbu s literárním textem. To v po-

slední době neděláš.
Mimohudební asociace mi ani tr'ochu clz

ne1soul To' v čem máš pravdu' tedy Že ch:

znát do hloubkv významový potenciál s=-

HIS Voice 02 I 20



významem slov, vět. akor'dů, r'ytmů, barev...
Ještě k tomu VrStVení - nevím, jestli jsi mi

11;1;,,,:,:,.:1;1,11: 11,1,1'11,';1 ;11,,';11. lll:.:'llllll.:.::lllil"'

5grn '1|io,],húuebního,'láioňd.....šě.,::ňéwiůe,úja...l,l.. ondře| Štochl se nanodi| V roce 1975 v Pnaze. Na Pr^aŽské konzervatoři studoval hru
s mimohÚdebnímlllobšahQml,,,NeopéK;1,,můŽelltoll,'.lll na vio|u t19Bs-1 995] a sk|adbu t19s2-1 996]. Ve studiu kompozice pokračoval na

ien ,pomoci,',k,l.vělší:]jniéniitě],:Wj]ádřen_í:,.:,Ť6kŽé]]....., hudebnífakultě praŽské AMU ve třÍdě pr'of' Mar'ka Kopelenta t1997-20o3]' Účastnil
pouzi!i,,:,taxťu.,,lné.ňonážui.i za vrstvení, šlo mi se kunzů pod vedením sk|adatelů' jakými jsou osvaldas Balakauskas' Vinko Globokar,
o ná,!9z'.eni1ié:,,n€j!ěsně-jšíl,,možqé:]]9oUhrý::]mezi],]l,:l:l Paul Méfano či Guy Heibel. ZaloŽil skladatelské sdruŽení a komorní soubot' Konvergen-

ce, jehoŽ je uměleckým vedoucím a hnáčem na vio|u. S Konvengencí vystoupil mj. na

festivalech Pr^aŽské jar"o, Mélos - Étos Br'atis|ava, Unerhónte Musik Benlin, Pražské
Úplně,,llttiŽumě|:,,l,,onb:,,:jé:llŽl,,lminulýcli::lldeše!|!B!i:]:,,':: premiér-y, Expozice nové hudby Brno. Jeho sk|adby pr.ovedly soubory a orchestry
mňotiollpaitiťúí]:lkel.kiéiýml:]eitíryllnbdiůllltóm6.i:l.,,,::. Luxembourg Sinfonietta, Ensembte Benn Modern, MoEns, Prague Moder'n, Pr'aŽský
naÓel:.s!řuktui.:přiněé!él::dlost za|ímavého - ijá komonní orchestn a sólisté Petn Nouzovský, Kar'el Dohna|, CéciIe Boiffin' David Kal-
dodňeó...pEš|oÚqham,.LútCIšlai'i'š(éttollš:.pqkoiou]:.],,,.' hous a dalŠí. V r'oce 2oO7 ŠLochl reprezentoval Českou republiku na ISCM World
i Óbdiýém!1..Aiě..lňárn'.aš|j!1qu pov_ah_u' v hudbě Music Days 2oo7 v Hong-Kongu' Krom komponování učí na Konzervatoňi Jana Deyla
hlqdtím.',inlimňí.,'kiit.nunik6ci];:]::Chrě:,:sě::]Fri]i']lÍ!l'ái::l.ll:, a na zák|adní umělecké škole' V roce 2o1o byI u zaloŽení kurzů pro mIadé skladatele
fuk]:lábý].(áidý,.moh!]o,q]..mýchllskléqěb]:piá1ďrať.l,;lli Postfest při festiva|u FonFest KroměňíŽ' 

I

to .,lájné;,..oo,:lái...ffjýš1i;:..p0i;čeř,tr:lťóuží..íébq.::iiaicj.l,.l,:.ll '''.''.:

:lllllllll:lll:l

MoŽňlá].]lpioto;.l,.žá...ýé]]]šÉóleč'énékém]ll,koň:ĚkťÚl:l.:l'!enqfi:,,l,kiinldvéi|io'::]kiŮlhu]', .V:...lb:aidtní::::lhÚ.dbé:::l::l

H ls'Vo,ice.]gŽ,,l. ]:2o1,]'1.,]' 
]l


